Превосходная степень прилагательных второго склонения

(§§ 94—99)

47

1. Firmissimā est inter pares¹ amicitiā; inter domīnum et servum nullā amicitiā est (Curt. 7, 8, 27).—2. Mors incertarum rerum² certissimā (Bell. p. 76).—3. Lex mortis³ legum² lex est certissima (Bell. p. 69).—4. Hierosolyma — clarissima urbium² orientis, non Judaeae modo (Plin. N. H. 5, 14, 70).—5. Vides⁴, doctrinam ac virtutem tutissimas esse divitias (Erasm. 1, 13).—6. Salve, vir clarissime! (Erasm. 1, 3).—7. Pax vel⁵ injustā utilior est, quam justissimum bellum (Cic. Att. 7, 14, 3).—8. Feles est animal muribus et avibus infestissimum (Forcellini in v. Feles).—9. Quis nescit⁴, primam hominis aetatem laetissimam omnibusque¹ gratissimam esse? (Erasm. 2, 305).—10. Dentium³, oculorum, aurium dolor acutissimus est (Sen. Ep. 78, 9).—11. Parentes carissimos habere⁶ debemus (Cic. Or. in senatu, 1, 2).—12. Domus Lucii Sisennae erat plena⁷ hominum honestissimorum (Cic. Verr. 4, 15, 33).—13. Solet⁸ orbis terrarum, velut⁹ procellosissimum mare, variā malorum tempestate jactari¹⁰ (Augustin. De civ. 5, 22).—14. Nos quod¹¹ Romae¹² sumus, miserrimum esse, duco⁴ (Cic. Fam. 6, 4, 3).

¹ Прав. 6 а.—² Прав. 27.—³ Прав. 26.—⁴ Прав. 91 (!).—⁵ «Даже». Грамм. 1204 и там пример 4.—⁶ Прав. 12.—⁷ Plenus «полный» соединяется с род. п. и (реже) с твор. п. (как и по-русски). Грамм. 519 и 483.—⁸ Прим. 22 к № 24.—⁹ «Как будто».—¹⁰ «Волноваться».—¹¹ Прав. 45.—¹² Прав. 28. Nos относится к sumus. Порядок слов: duco, (hoc) miserrimum esse, quod nos Romae sumus. Miserrimum можно перевести: «великое несчастье».

Превосходная степень прилагательных третьего склонения

(§§ 94—99)

48

1. Aetas dulcissimā¹ adulescentiā est (Plin. Ep. 2, 18, 1).—2. Vitā rusticā² et honestissimā et suavissimā est (Cic. Amer. 17, 48).—3. Gravissimum (e)st impérium consuetudinis (Syr. 230;

ямбы).—4. Multi levissimam delectationem gravissimae utilitati antepōnunt³ (Cic.).—5. Homini cibus utilissimus⁴ est simplex (Plin. N. H. 11, 117, 282).—6. Brevissimā⁵ ad divitias per contemptum divitiarum viā est (Sen. Ep. 62, 3).—7. Memoriā non modo⁶ jam est in parvis⁷, sed tum etiam⁶ tenacissima est (Quint. 1, 1, 19).—8. Viri fortis⁸ cum leone comparatio frequentissima est apud poētas (Doering ad Hor. Carm. 3, 2 — p. 194).—9. Non minor voluptas percipitur ex vilissimis rebus, quam ex pretiosissimis (Cic. Fin. 2, 28, 91).—10. Saluberrimum tempus ver est; periculosior aestas; autumnus periculosissimus; saluberrimi sunt serēni dies; venti salubriores — septentrionales (Cels. 2, 1).—11. Tiberius Sempronius Gracchus fuit acerimus juvēnum⁹ (Liv. 37, 7, 11).—12. Proletarii erant pauperrimi homines in plebe Romana (Forcellini in v. Proletarius).—13. Sunt et ova ovorum et apes apium simillimae¹⁰ (Cic. Acad. 2, 17, 54).—14. A. Quod est facillimum, facis.—B. Quid?—A. Amico injuriam¹¹ (Pl. Trin. 630).